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Úvod

V dnešní době přibývá stále více dětí a následně žáků nejen s poruchou

autistického spektra, ale i s jiným typem zdravotního postižení. Existuje mnoho

publikací týkající se inkluzivního vzdělávání, autismu, vzdělávání dětí s autismem,

her pro autisty a jiné další. Na světě přibývá odborníků, kteří se snaží porozumět

tomuto postižení, popsat ho co nejpodrobněji a přiblížit veřejnosti, jak se

s takovým postižením vypořádat v prostředí domova i školy z pohledu žáka, rodiče

či pedagoga.

Podle vyhlášky č.27/2016 Sb. o vzdělávání žáku se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, kam spadají autisté, se tito žáci mohou

zapojit do vzdělávání na základních i středních školách. Jsou zařazeni do běžné

třídy mezi intaktní spolužáky a od učitelů se očekává, že si s touto situací poradí.

Ve své diplomové práci se budu zaměřovat na tělesnou výchovu, konkrétně

na motorické dovednosti u vybraného žáka mladšího školního věku s poruchou

autistického spektra. Kdy žák bude otestován pomocí testové baterie MABC-2 a

na základě výsledků budou vytvořeny tři vzorové hodiny tělesné výchovy

zaměřené na motorické kompetence u tohoto žáka. Důraz bude kladen i na

kolektivní práci s intaktními spolužáky.

Tato práce může sloužit jako inspirace pro budoucí pedagogické pracovníky

nebo cvičitele zájmových kroužků.
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Cíle, úkoly a hypotézy práce

Cílem diplomové práce je otestovat vybraného žáka s poruchou

autistického spektra pomocí testové baterie MABC-2 a vytvořit tři vzorové hodiny

TV zaměřené na rozvoj motorických dovedností, které budou identifikovány jako

problématické.

Úkoly, které z toho vyplývají:

• Na základě sumarizace literatury popsat poruchu autistického spektra a

vývoj lidské motoriky v mladším školním věku.

• Pomocí testové baterie MABC-2 otestovat žáka s PAS před a po

absolvování intenzivního měsíčního plánu věnovanému rozvoji

motorickým kompetencím.

• Vytvořit na základě testování, pozorování a práce s žákem odpovídající

vzorové hodiny TV s integrací žáka s PAS do hodin.

Hypotézy práce:

H1: Předpokládáme, že nedojde ke zlepšení žáka s PAS v hodinách TV po

absolvování navržených mimoškolních aktivit.

H2: Předpokládáme, že pokud dojde ke zlepšení výsledků v hodinách TV,

dojde i ke zlepšení výsledků post-testu MABC-2 u žáka s PAS.
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1 Poruchy autistického spektra

1.1 Charakteristika

Na úvod je vhodné podotknout tuto myšlenku od Vermeulena uvedenou

v knize autorky Jelínkové: „Autismus není nemoc, je to jen jiný způsob

myšlení.“ (Jelínková, 2008) A mít tuto myšlenku stále na paměti.

Autismus je zařazen mezi pervazivní vývojové poruchy, jde tedy o takovou

poruchu, kdy vývoj jedince probíhá jiným způsobem od zdravého jedince a

postižení se projeví ve všech oblastech života (pervazivní postižení). Tato definice

pochází z Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10), kterou vydává Světová

zdravotnická organizace. Postižení mají problémy v oblasti komunikace, sociální

interakce, představivosti. (Jelínková, 2008) U lidí s autismem neexistuje však

shoda, jak o nich mluvit, označovat či pojmenovávat. Slýcháme slova jako „autista“,

„autík“, „asperger“, „aspík“. (Šporclová, 2018)

Leo Kanner, americký psychiatr, poprvé pojmenoval autismus roku 1943. U

několika jedinců si všiml výrazných odchylek v sociálně emočních dovednostech a

stereotypního chování. (Šporclová, 2018) Lidé s autismem na světě žili mnohem

dříve, než byl popsán projev autismu. Byly považováni za „svaté děti“, „děti

posedlé ďáblem či uhranuté“, „vlčí děti“. (Thorová, 2006)

1.1 Charakteristika syndromu raného dětského autismu

Autismus (infantilní autismus, dětský autismus, raný dětský autismus, Kan-

nerův syndrom/autismus) je stav charakterizovaný převahou uzavřeného vnitřního

života, aktivním stažením se z vnějšího světa a špatným vyjadřováním emocí. Au-

tismus je jednou ze tří poruch autistického spektra (ASD). Podle různých zdrojů

genderové rozložení dětí s Kannerovým syndromem odpovídá 3:1 nebo 4:1 -

chlapců je 3-4 x více než dívek. Bylo zjištěno, že čím širší je spektrum autistických

poruch, tím více se poměr dětí podle pohlaví mění v převahu chlapců 13:1, 13:1,5.

(Jelínková, 2008)
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Počet lidí s diagnostikovaným autismem se od 80. let dramaticky zvýšil,

pravděpodobně kvůli změnám v diagnostických přístupech, pravidlech doporučení,

dostupnosti příslušných služeb, úrovni veřejného povědomí o problému autismu a

některým dalším faktorům prostředí. Kontroverzní zůstává tvrzení o nárůstu sku-

tečné prevalence poruchy (Newschaffer, 2007).

V současnosti se má za to, že příčiny autismu je třeba hledat v genech, kte-

ré ovlivňují vznik a dozrávání synaptických spojení v centrálním nervovém systé-

mu. Genetická podloženost onemocnění je spojena jak s interakcí mnoha genů,

tak se vzácnými mutacemi (Thorová, 2006).

U autismu byly zaznamenány změny v mnoha oblastech mozku, ale jak

přesně se vyvíjejí, není jasné. Rodiče obvykle zaznamenají známky poruchy bě-

hem prvních dvou let života dítěte. Onemocnění se vyskytuje v důsledku porušení

vývoje mozku, charakterizovaného výrazným a komplexním deficitem a komunika-

cí, stejně jako omezenými zájmy a opakujícími se akcemi (Jelínková, 2008).

Autismus se projevuje nejčastěji vývojovým opožděním a neochotou ke

kontaktu s okolím a je řazen mezi onemocnění nervové soustavy. Tento stav se

nejčastěji rozvíjí u dětí mladších tří let, má různé projevy, poprvé zaznamenané v

dětství a ustálený průběh poruchy, zpravidla bez remisí. Příznaky onemocnění

nemají jasně vyjádřené fyziologické projevy (Jelínková, 2008).

V kojeneckém věku mají děti s PAS nepřiměřenou reakci na nepohodlí,

nadměrně prudké reakce úleku a pláče v reakci na slabé zvukové podněty a drob-

né změny prostředí a paradoxně slabé reakce na silné podněty. Reakce na krmení

a sytost není vyjádřena, průběh reakce „revitalizačního komplexu“ je narušen.

Často se celý komplex oživení může objevit ve vztahu nikoli k okolním lidem, ale k

neživým předmětům (hračky, oblečení atd.). Mírné příznaky mohou přetrvávat

do dospělosti (Lángstrom, 2009).

Definice autismu vyžaduje přítomnost charakteristické triády (Jelínková,

2008):
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• nedostatek sociálních interakcí;

• narušená vzájemná komunikace;

• omezené zájmy a opakující se repertoár chování.

Jedinci s autismem vykazují mnoho forem opakovaného nebo omezeného

chování, které RepetitiveBehaviorScale-Revised (RBS-R) rozděluje do následují-

cích kategorií, z nichž žádná není specifická pro autismus. U autismu jsou však

takové formy opakujícího se chování často pozorovány (Bodfish, 2000).

• Stereotypizace - bezcílné pohyby (nekontrolovatelné houpání paží, rota-

ce hlavy, kývání trupu).

• Kompulzivní chování – záměrné dodržování určitých pravidel, např.

umístění předmětů určitým způsobem.

• Potřeba monotónnosti (odpor vůči změnám) a vykonávání každodenních

činností ve stejném pořadí a ve stejnou dobu, například dodržování určité diety

nebo stylu oblékání.

• Omezené chování – zájem nebo činnost osoby je úzce zaměřena.

• Autoagrese - činnost směřující k ublížení na vlastním zdraví (zranění,

údery, kousání).

Žádný z typů repetitivního chování není specifický pro autismus, ale pouze

u autismu je repetitivní chování pozorováno často a je výrazné. Podobné stavy, u

kterých jsou zaznamenány mírnější známky a příznaky, se označují jako poruchy

autistického spektra. Věda nezná postupy a technologie, které mohou zcela vyléčit

nebo zmírnit průběh autismu, ale včasnou behaviorální a kognitivní intervencí lze

dítěti pomoci získat svépomocné dovednosti, sociální interakce a komunikaci. Má-


[…]


založeným aktivitám hodnotím velice kladně. Proband spolupracoval, rád se

seznámil s novými aktivitami, a proto i přes veškerá úskalí upravené hodiny TV a

mimoškolní aktivity probíhaly bez větších komplikací.

Tato práce obohatila mé dosavadní zkušenosti. Jednotlivá setkání se mě

přiblížila, jakým způsobem lze upravovat standartní hodiny Tv pro lepší začlenění

žáků se speciálně vzdělávacími potřebami. Na základě získaných poznatků, jsem

nalezla způsob, jak docílit vzájemné spolupráce s ostatními žáky a jak pomocí

speciálních aktivit dále rozvíjet jejich motorické schopnosti. Z výsledků práce je

patrné, že i malé změny mohou výrazně napomoci této problematické skupině

dosáhnout lepší kvality pohybu.
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Závěr

Diplomová práce popisuje poruchu autistického spektra, motoriku dětí

mladšího školního věku, metodiku cvičení s těmito dětmi při TV a následně cílem

práce bylo pomocí testové baterie MABC-2 otestovat motorické schopnosti u

vybraného žáka s poruchou autistického spektra a zjistit funkčnost

implementovaného individuálního plánu mimoškolních aktivit a upravených hodin

TV.

Po vyhodnocení celkových výsledků i dílčích komponent (jemná a hrubá

motorika, rovnováha) jsme dospěli k závěru, že po vytvoření individuálního plánu

mimoškolních aktivit a upravených hodin TV došlo ke zlepšení celkových

motorických schopností. Tímto výsledkem jsme došli k závěru, kterým jsme

dokázali ověřit hypotézu H2 (pokud dojde ke zlepšení výsledků v hodinách TV,

dojde i ke zlepšení výsledků post-testu u žáka s PAS).

Pokud bychom chtěli výslednou hypotézu lépe ověřit, bylo by vhodné

otestovat větší skupinu žáků, rozdílného pohlaví a věkové kategorie s poruchou

autistického spektra. Zároveň by bylo vhodné vybrat žáky s různou úrovní

pohybových obtíží, abychom dostali ucelené výsledky napříč celým spektrem.

Výzkum potvrdil naši myšlenku, že čas navíc strávený mimoškolními

aktivitami a upravenými hodinami TV s dětmi s PAS pomůže ke zlepšení

motorických schopností. Při vytváření plánu mimoškolních aktivit byl brán zřetel na:

nové aktivity, které testované dítě ještě nezkoušelo, práce v individuálním tempu,

zapojení do skupinové práce, zaměření na jemnou a hrubou motoriku i rovnováhu,

zábavu i radost při práci, zaměření na silné i slabé stránky dítěte. Při úpravě hodin

TV se dbalo na obdobné poznatky.

Výše uvedená metodika TV v teoretické části věnovaná dětem s PAS je

dobrou nápovědou, jakými pohyby začínat a jak je dále rozvíjet. Upravené hodiny

TV byly sestavovány dle této metodiky, podle výsledků z pre-testu, podle

individuálních vlastností žáka s PAS a podle kolektivu další žáků. Tyto hodiny
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hodnotím jako přínosné do praxe. Mohou sloužit jako inspirace pro náměty dalších

hodin, pro tvorbu nově začínající učitelů nebo při volnočasových aktivitách.

Děti s poruchou autistického spektra jsou individuální jedinci, které nelze

zařazovat do jedné skupiny, každý má jiné silné a slabé stránky. Proto je důležité

k nim přistupovat individuálně. Pokud je to jen možné, snažit se hodiny TV

přizpůsobovat, zapojit je do kolektivu, navzájem si pomáhat a dávat možnost

vyzkoušet jakoukoliv pohybovou aktivitu přiměřenou jejich schopnostem. V tělesné

výchově se mohou dále zúčastnit plaveckého výcviku, lyžařského výcviku,

vodáckého kurzu, který je psán ve školním vzdělávacím plánu v závislosti na škole.

Spousta dětí navštěvuje kroužky, které jsou vedeny školou, jako je atletika,

turistika, lezení, sportovní hry a jiné nabízené.

Dnes existuje mnoho společností, které nabízejí aktivity pro děti s poruchou

autistického spektra jako jsou: Diakonie, Adra, ProCit, Autis Centrum a jiné. Dále

záleží na rodičích, jaké aktivity s dětmi uskuteční nebo na jaké aktivity budou své

děti doprovázet. Volnočasovými aktivitami se zabývalo i několik mých předchůdců

ve svých diplomových pracích, kde uváděli možnosti aktivit. Organizované tábory

doplněné o celotáborový program, bruslení, canisterapie a další.

Z výsledků této práce je patrné, že děti se speciálně vzdělávacími

potřebami mají značné pohybové obtíže v motorických dovednostech, ale při

zajištění vhodných hodin TV a mimoškolních aktivit můžou žáci dosáhnout

zlepšení. Doufám, že tato práce poskytne základní potřebné informace při práci

s dětmi s PAS.
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Shrnutí / Summary

Diplomová práce se zabývá rozvojem motorických kompetencí u žáka

s autismem v hodinách TV. V teoretické části se zaměřuje na popis poruchy

autistického spektra, motoriku člověka v období mladšího školního věku, začlenění

žáka do běžné školy s individuálním vzdělávacím plánem.

V praktické části popisuje testovou baterii MABC-2 a průběh testování,

testovaného probanda s poruchou autistického spektra, vytvořený plán

mimoškolních aktivit a upravené hodiny TV.

The diploma thesis deals with the development of motor skills in a student

with autism in TV classes. In the theoretical part, it focuses on the description of

the autistic spectrum disorder, the motor skills of a person in the period of younger

school age, the inclusion of the pupil in a regular school with an individual

educational plan.

In the practical part, it describes the test battery MABC-2 and the course of

testing, the tested proband with autism spectrum disorder, created plan of

extracurricular activities and adjusted hours of TV.
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