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A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování
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H) Splnění cílů práce
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v rámci vypracování své diplomové práce věnovala hodnocení úrovně motoriky

a pohybové intervenci u dítěte s PAS. Jakákoli práce s dětmi s PAS není jednoduchá a je

bezesporu přínosná. V rámci případové studie autorka otestovala probanda pomocí testu

MABC-2 pre a post individuálně přizpůsobené pohybové intervence (jednalo se o 9 setkání

na mimoškolních aktivitách a 3 upravené hodiny tělesné výchovy). Kladně hodnotím, že

teoretická východiska jsou založena na studiu (citacích) poměrně velkého množství

odborných prací a článků, a to i zahraničních.

Za významnější chyby však považuji, že o stanovené Hypotéze 1 (s. 8) se dále v práci

nikde nehovoří a autorka ji nijak neověřuje. Dále není jasné, na jakém základě byla

ověřena Hypotéza 2, kde se hovoří o zlepšení probanda v testu MABC-2 na základě

zlepšení v hodinách TV. V práci se vyskytuje řada terminologických nepřesností a

nejasností, viz Otázky k obhajobě.

Z formálního hlediska mám následující připomínky: Strany 3 a 4 by v práci neměly být.

Čísluje se i kapitola Cíl, úkoly a hypotézy práce, Výsledky a Diskuze. Chybí seznam

zkratek. Číslování kapitol se doporučuje maximálně do tří (někdy čtyř) úrovní, ne do pěti -

viz 4.2.2.2.1. U některých citací je chybně tečka uvedena před citací, ne na konci věty (s. 9,

14, 15, 19 apod.). Strany 26-20 a 47-66 nejsou zarovnány do bloku. Zkratka MABC se

nepíše jako Movement-ABC (s. 25). Publikace s několika autory jsou v mnoha případech

chybně citovány jen jedním autorem (př. Adamus, Ješina, Čadilová, Ďaďová atd.) Autor

Kruger je na s. 21 a 22 chybně uveden jako Kruer. U přímé citace by mělo být uvedeno
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číslo stránky (s. 9). Seznam literatury by měl být řazen abecedně. V DP se nepodtrhává (s.

37, 51-54). V práci chybí fotodokumentace z testování i intervenčního programu. Odkaz

v textu na Obrázek 3 (s. 44) by měl odkazovat na Obrázek 1. V grafech ve výsledcích

chybí popis číselné (bodové) stupnice.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Prosím o vysvětlení, či opravu následujícího:

- s. 7 - Jaký je rozdíl v termínech "motorické kompetence" a "motorické dovednosti"?

V práci se někde hovoří o kompetencích, jinde o dovednostech.

- Kapitola 2.2.1 je nazvána Rozvoj motorických vlastností, hovoří se zde však o

schopnostech. Dále pokračuje kapitola 2.2.2 Pohybové schopnosti. Prosím o utřídění a

definici motorických vlastností, schopností a dovedností.

- s. 17 - "Svaly dolních končetin jsou řízeny nervovým systémem." Jiné ne?

- s. 18 - Vysvětlete "latentní období motorických reakcí".

- s. 19 - Co jsou "rychlostní vlastnosti"?

- s. 21 - Co je myšleno "objektivní akcí"?

- s. 23 - Nesmyslné spojení "jemných motorických pohybů"; s. 22 - "motoricko-

motorických funkcí"; s. 62 - "motorické pohyby"

- s. 21 a 34 - Nepřesná terminologie "velké a jemné motoriky".

-

s. 34 - Vysvětlete pojem "dobrovolné pohyby".

s. 37 - Mezi balanční cvičení u dětí s PAS jsou zařazena salta. Opravdu je tyto děti

zvládají? Co patří mezi zmíněné balanční závaží?

- s. 38 - Co je myšleno "nezávislou motorickou aktivitou dítěte"?

- s. 39 - ?"tón svalů, tisku, zad a nohou"?; ?"mobilní týmové hry"?

- s. 60 - ?"Každá zóna podle dosaženého skóre a percentilu má odlišný názor."?

V Plzni, dne 26.8.2023 …………………………..

podpis oponenta práce